Мотивированное 

апелляционное определение

 изготовлено 16.01.2026

УИД 66RS0

<

№>-38

Дело 

<

№> (33-16726/2025)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Екатеринбург 15.01.2026

Судебная коллегия по гражданским делам Свердловского областного суда в составе председательствующего Зоновой А.Е.,

судей Хрущевой О.В., Редозубовой Т.Л.,

при ведении протокола помощником судьи Спиридоновой Е.А.,

рассмотрела в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 и ФИО2 к ФИО3 о взыскании задолженности по соглашениям о признании долга и по договору займа

по апелляционной жалобе ответчика на решение Ленинского районного суда г.Екатеринбурга от 06.10.2025 (дело №2-3556/2025)

Заслушав доклад судьи Хрущевой О.В., объяснения представителя истцов ФИО4, представителя ответчика ФИО5, судебная коллегия

установила:

Истцы ФИО1 и ФИО2 обратились в суд с иском к ответчику ФИО3, просили суд взыскать с ответчика в пользу истца ФИО1

по соглашению о признании долга № 1-В-А от 25 октября 2024 года основной долг в размере 2 770 000 руб.00 коп., проценты за пользование займом за период с 01.04.2024 по 01.02.2025 в размере 277 000 руб. 00 коп.;

по соглашению о признании долга № 2-В-А от 25 октября 2024 года основной долг в размере 250 000 руб.00 коп., проценты за пользование займом по состоянию на 25 октября 2024 в размере 30 000 руб. 00 коп., проценты за пользование займом за период с 01.12.2024 по 01.03.2025 в размере 30 000 руб. 00 коп.;

по соглашению о признании долга № 3-В-А от 25 октября 2024 года основной долг в размере 250 000 руб.00 коп., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 21.12.2024 по 24.03.2025 в размере 13 516 руб. 23 коп.;

по договору займа № 1 от 25 октября 2024 года основной долг в размере 325 000 руб. 00 коп., проценты за пользование займом в размере 65 000 руб. 00 коп., неустойку за период с 21.12.2024 по 24.03.2025 в размере 30 550 руб. 00 коп.,

а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 62 287 руб. 46 коп.;

взыскивать с ответчика в пользу истца ФИО1 по соглашению о признании долга № 1-В-А от 25 октября 2024 года проценты за пользование займом по ставке 1 % в месяц, начисляемые на остаток суммы основного долга, начиная со 02.02.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга;

взыскивать с ответчика в пользу истца ФИО1 по соглашению о признании долга № 2-В-А от 25 октября 2024 года проценты за пользование займом по ставке 4 % в месяц, начисляемые на остаток суммы основного долга, начиная со 02.03.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга;

взыскивать с ответчика в пользу истца ФИО1 по соглашению о признании долга № 3-В-А от 25 октября 2024 года проценты за пользование чужими денежными средствами, исчисленные исходя из ключевой ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды времени, начисляемые на сумму основного долга, начиная с 25.03.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга;

взыскивать с ответчика в пользу истца ФИО1 по договору займа № 1 от 25 октября 2024 года неустойку в размере 0, 1 % от суммы основного долга за каждый день просрочки, начиная со 25.03.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга.

Кроме того просили взыскать с ответчика в пользу истца ФИО2

по соглашению о признании долга № 1-И-А от 25 октября 2024 года основной долг в размере 1 078 000 руб.00 коп., штрафы за период с 01.12.2024 по 01.04.2025 в размере 64 680 руб. 00 коп.;

по договору займа № 1 от 25 октября 2024 года основной долг в размере 325 000 руб. 00 коп., проценты за пользование займом в размере 65 000 руб. 00 коп., неустойку за период с 21.12.2024 по 24.03.2025 в размере 30 550 руб. 00 коп., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 40 632 руб. 30 коп.;

взыскивать с ответчика в пользу истца ФИО2 по соглашению о признании долга № 1-И-А от 25 октября 2024 года штраф в размере 1, 5 % от суммы основного долга за каждый месяц просрочки, начиная со 02.04.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга; взыскивать с ответчика в пользу истца ФИО2 по договору займа № 1 от 25 октября 2024 года неустойку в размере 0, 1 % от суммы основного долга за каждый день просрочки, начиная со 25.03.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга.

В обоснование иска указаны следующие обстоятельства. 25.10.2024 между истцом ФИО1 и ответчиком ФИО3 были заключены соглашения о признании долга № 1-В-А, № 2-В-А, № 3-В-А, обязательства по возврату сумм займа по которым ответчиком не исполнены ни в установленные соглашением сроки до 20.12.2024, ни до настоящего времени. 25.10.2024 между истцом ФИО2 и ответчиком ФИО3 было заключено соглашение о признании долга № 1-И-А, обязательства по возврату суммы займа по которому ответчиком не исполнены ни в установленные соглашением сроки до 20.12.2024, ни до настоящего времени. Кроме того, 25.10.2024 между истцами, с одной стороны, и ответчиком, с другой стороны, был заключен договор займа № 1 на сумму 650 000 рублей, сумма займа ответчиком получена, однако не возвращена истцам ни в установленный срок до 20.12.2024, ни до настоящего времени.

Решением Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 06.10.2025 с учетом определения об исправлении описки от 21.11.2025 исковые требования ФИО1 и ФИО2 к ФИО3 о взыскании задолженности по соглашениям о признании долга и по договору займа удовлетворены.

Судом постановлено: взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 по соглашению о признании долга № 1-В-А от 25 октября 2024 года основной долг в размере 2 770 000 руб.00 коп., проценты за пользование займом за период с 01.04.2024 по 01.02.2025 в размере 277 000 руб. 00 коп.; по соглашению о признании долга № 2-В-А от 25 октября 2024 года основной долг в размере 250 000 руб.00 коп., проценты за пользование займом по состоянию на 25 октября 2024 в размере 30 000 руб. 00 коп., проценты за пользование займом за период с 01.12.2024 по 01.03.2025 в размере 30 000 руб. 00 коп.; по соглашению о признании долга № 3-В-А от 25 октября 2024 года основной долг в размере 250 000 руб.00 коп., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 21.12.2024 по 24.03.2025 в размере 13 516 руб. 23 коп.; по договору займа № 1 от 25 октября 2024 года основной долг в размере 325 000 руб. 00 коп., проценты за пользование займом в размере 65 000 руб. 00 коп., неустойку за период с 21.12.2024 по 24.03.2025 в размере 30 550 руб. 00 коп., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 62 287 руб. 46 коп.

Взыскивать с ФИО3 в пользу ФИО1 по соглашению о признании долга № 1-В-А от 25 октября 2024 года проценты за пользование займом по ставке 1 % в месяц, начисляемые на остаток суммы основного долга, начиная со 02.02.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга.

Взыскивать с ФИО3 в пользу ФИО1 по соглашению о признании долга № 2-В-А от 25 октября 2024 года проценты за пользование займом по ставке 4 % в месяц, начисляемые на остаток суммы основного долга, начиная со 02.03.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга.

Взыскивать с ФИО3 в пользу ФИО1 по соглашению о признании долга № 3-В-А от 25 октября 2024 года проценты за пользование чужими денежными средствами, исчисленные исходя из ключевой ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды времени, начисляемые на сумму основного долга, начиная с 25.03.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга.

Взыскивать с ФИО3 в пользу ФИО1 по договору займа № 1 от 25 октября 2024 года неустойку в размере 0, 1 % от суммы основного долга за каждый день просрочки, начиная со 25.03.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 по соглашению о признании долга № 1-В-А от 25 октября 2024 года основной долг в размере 1 078 000 руб.00 коп., штрафы за период с 01.12.2024 по 01.04.2025 в размере 64 680 руб. 00 коп.; по договору займа № 1 от 25 октября 2024 года основной долг в размере 325 000 руб. 00 коп., проценты за пользование займом в размере 65 000 руб. 00 коп., неустойку за период с 21.12.2024 по 24.03.2025 в размере 30 550 руб. 00 коп., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 40 632 руб. 30 коп.

Взыскивать с ФИО3 в пользу ФИО2 по соглашению о признании долга № 1-В-А от 25 октября 2024 года штраф в размере 1, 5 % от суммы основного долга за каждый месяц просрочки, начиная со 02.04.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга.

Взыскивать с ФИО3 в пользу ФИО2 по договору займа № 1 от 25 октября 2024 года неустойку в размере 0, 1 % от суммы основного долга за каждый день просрочки, начиная со 25.03.2025 года и по дату фактического погашения суммы основного долга.

С таким решением суда не согласился ответчик. В апелляционной жалобе ФИО3 просил отменить решение суда, в удовлетворении иска отказать.

В заседание суда апелляционной инстанции явились представитель истцов ФИО4, действующий на основании доверенности от 24.03.2025, представитель ответчика ФИО5, действующая на основании доверенности от 14.05.2025

Истцы, ответчик, третьи лица в заседание суда апелляционной инстанции не явились. В материалах дела имеются сведения об извещении о времени и месте рассмотрения дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте Свердловского областного суда в сети «Интернет».

С учетом положений ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия не нашла оснований для отложения судебного разбирательства и сочла возможным рассмотреть дело при данной явке.

В судебном заседании представителем истцов ФИО4 и представителем ответчика ФИО5 судебной коллегии представлено подписанное сторонами мировое соглашение.

Также сторонами в судебном заседании судебной коллегии заявлено ходатайство о прекращении производства по делу и об утверждении мирового соглашения, подписанного по результатам достижения договоренностей на следующих условиях:

Истец 1: ФИО1, в лице представителя ФИО4, действующего по доверенности от 24.03.2025г., удостоверенной нотариусом ФИО6, зарегистрированной в реестре под № 66/15-н/66-2025-7-413,

Истец 2: ФИО2, в лице представителя ФИО4, действующего по доверенности от 24.03.2025г., удостоверенной нотариусом ФИО6, зарегистрированной в реестре под № 66/15-н/66-2025-7-414,

Ответчик: ФИО3,

далее совместно именуемые «Стороны», в целях урегулирования спора на стадии апелляционного обжалования по гражданскому делу № 2-3556/2025, по итогам рассмотрения которого в суде первой инстанции было вынесено решение от 06.10.2025 года Ленинского районного суда г. Екатеринбурга об удовлетворении исковых требований ФИО1 и ФИО2 к ФИО3 в полном объеме, а именно (с учетом исправления описки определением от 21.11.2025г.):

1. в пользу ФИО1 с ФИО3 были взысканы следующие суммы:

1.1. по соглашению о признании долга № 1-В-А от 25.10.2024г.: основной долг в размере 2 770 000 руб., проценты за пользование займом за период с 01.04.2024г. по 01.02.2025г. в размере 277 000 руб. с продолжением начисления процентов по ставке 1% в месяц на остаток суммы основного долга, начиная с 02.02.2025г. по дату фактического погашения суммы основного долга;

1.2. по соглашению о признании долга № 2-В-А от 25.10.2024г.: основной долг в размере 250 000 руб., проценты за пользование займом по состоянию на 25.10.2024г. в размере 30 000 руб., проценты за пользование займом за период с 01.12.2024г. по 01.03.2025г. в размере 30 000 руб. с продолжением начисления процентов по ставке 4% в месяц на остаток суммы основного долга, начиная с 02.03.2025г. по дату фактического погашения суммы основного долга;

1.3. по соглашению о признании долга № 3-В-А от 25.10.2024г.: основной долг в размере 250 000 руб., проценты по ст. 395 ГК РФ за период с 21.12.2024г. по 24.03.2025г. в размере 13 516,23 руб. с продолжением начисления процентов исходя из ключевой ставки Банка России, начиная с 25.03.2025г. по дату фактического погашения суммы основного долга;

1.4. по договору займа № 1 от 25.10.2024г.: основной долг в размере 325 000 руб., проценты за пользование займом в размере 65 000 руб., неустойка за период с 21.12.2024г. по 24.03.2025г. в размере 30 550 руб. с продолжением начисления неустойки в размере 0,1% от суммы основного долга за каждый день просрочки, начиная с 25.03.2025г. по дату фактического погашения суммы основного долга;

1.5. судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 62 287,46 руб.;

2. в пользу ФИО2 с ФИО3 были взысканы следующие суммы:

2.1. по соглашению о признании долга № 1-И-А от 25.10.2024г.: основной долг в размере 1 078 000 руб., штрафы за период с 01.12.2024г. по 01.04.2025г. в размере 64 680 руб. с продолжением начисления штрафа в размере 1,5% от суммы основного долга за каждый месяц просрочки, начиная с 02.04.2025г. по дату фактического погашения суммы основного долга;

2.2. по договору займа № 1 от 25.10.2024г.: основной долг в размере 325 000 руб., проценты за пользование займом в размере 65 000 руб., неустойка за период с 21.12.2024г. по 24.03.2025г. в размере 30 550 руб. с продолжением начисления неустойки в размере 0,1% от суммы основного долга за каждый день просрочки, начиная с 25.03.2025г. по дату фактического погашения суммы основного долга;

2.3. судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 40 632,30 руб.,

заключили настоящее Мировое соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Мирового соглашения:

1.1. Ответчик ФИО3 частично признает задолженность перед Истцами ФИО1 и ФИО2 и обязуется выплатить им денежные средства в следующих размерах:

а) в пользу ФИО1 суммарно по всем вышеуказанным соглашениям о признании долга № 1-В-А от 25.10.2024г., № 2-В-А от 25.10.2024г., № 3-В-А от 25.10.2024г. и по договору займа № 1 от 25.10.2024г. выплачиваются денежные средства в размере 2 543 400 (два миллиона пятьсот сорок три тысячи четыреста) рублей 00 копеек, включающем в себя согласованные суммы основного долга (займа), процентов за пользование займом, неустоек, штрафов. Форма оплаты - безналичное перечисление по следующим банковским реквизитам:

Валюта получаемого перевода: Российский рубль (RUB)

Получатель: ФИО1

Номер счёта: 

<

№>

Банк получателя: УРАЛЬСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК

БИК: 046577674

Корр. счёт: 

<

№>

ИНН: 

<

***>

КПП: 665843001

ОКПО: 02813463

ОГРН: 

<

***>

SWIFT-код

<

№>

Почтовый адрес банка: 620014, ЕКАТЕРИНБУРГ, УЛ. БОРИСА ФИО7, Д. 3/2

Почтовый адрес дополнительного офиса: 620012, Г.ЕКАТЕРИНБУРГ, ПР.КОСМОНАВТОВ, Д. 23А

Срок оплаты – в течение 1 (одного) дня с даты утверждения судом настоящего Мирового соглашения.

Судебные расходы Истца ФИО1, в том числе расходы на оплату юридических услуг представителя, расходы на оформление нотариальной доверенности, суммы государственной пошлины за рассмотрение исковых требований и за принятие обеспечительных мер, Ответчиком ФИО3 не возмещаются ни в каком размере и возлагаются на Истца.

б) в пользу ФИО2 суммарно по соглашению о признании долга № 1-И-А от 25.10.2024г. и по договору займа № 1 от 25.10.2024г. выплачиваются денежные средства в размере 1 056 600 (один миллион пятьдесят шесть тысяч шестьсот) рублей 00 копеек, включающем в себя согласованные суммы основного долга (займа), процентов за пользование займом, неустоек, штрафов. Форма оплаты - безналичное перечисление по следующим банковским реквизитам:

Валюта получаемого перевода: Российский рубль (RUB)

Получатель: ФИО2

Номер счёта: 

<

№>

Банк получателя: УРАЛЬСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК

БИК: 046577674

Корр. счёт: 

<

№>

ИНН: 

<

***>

КПП: 665843001

ОКПО: 02813463

ОГРН: 

<

***>

SWIFT-код: 

<

№>

Почтовый адрес банка: 620014, ЕКАТЕРИНБУРГ, УЛ. БОРИСА ФИО7, Д. 3/2

Почтовый адрес дополнительного офиса: 623101, Г. ПЕРВОУРАЛЬСК, УЛ. ВАТУТИНА, Д. 57.

Срок оплаты – в течение 1 (одного) дня с даты утверждения судом настоящего Мирового соглашения.

Судебные расходы Истца ФИО2, в том числе расходы на оплату юридических услуг представителя, расходы на оформление нотариальной доверенности, суммы государственной пошлины за рассмотрение исковых требований и за принятие обеспечительных мер, Ответчиком ФИО3 не возмещаются ни в каком размере и возлагаются на Истца.

2. Отказ от иных требований:

2.1. Истцы отказываются от всех остальных требований, заявленных в исковом заявлении, включая, но не ограничиваясь, требованиями о продолжении начисления по день фактической оплаты основного долга процентов за пользование займом, штрафов, неустоек и иных финансовых санкций, сверх сумм, зафиксированных в пунктах 1.1.а) и 1.1.б) настоящего Мирового соглашения.

3. Возврат государственной пошлины:

3.1. Стороны подтверждают, что 50% от уплаченной государственной пошлины за рассмотрение исковых требований, подлежат возврату Истцам из федерального бюджета по определению суда, утверждающему настоящее Мировое соглашение, в соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Ответственность за нарушение условий:

4.1. В случае нарушения Ответчиком сроков оплаты, зафиксированных в пунктах 1.1.а) и 1.1.б) настоящего Мирового соглашения, Истцы приобретают право:

а) начислить неустойку в размере 0,1% (ноль целых одна десятая процента) за каждый день просрочки на сумму неисполненных обязательств;

б) обратиться в суд за выдачей исполнительного листа на принудительное исполнение условий настоящего Мирового соглашения в части неисполненных обязательств.

5. Отмена обеспечительных мер:

5.1. С даты утверждения настоящего Мирового соглашения судом апелляционной инстанции основания для сохранения обеспечительных мер, принятых определением Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 23.05.2025г. по делу № 2-3556/2025, отсутствуют. При этом вопрос об отмене обеспечительных мер подлежит разрешению судом путем указания на их отмену в соответствующем судебном акте. Данный вопрос решается судом независимо от наличия заявления лиц, участвующих в деле.

6. Прочие условия:

6.1. Настоящее Мировое соглашение вступает в законную силу с даты его утверждения Свердловским областным судом.

6.2. Последствия утверждения Мирового соглашения, прекращения производства по делу и невозможности повторного обращения в суд по тому же спору, между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям, Сторонам разъяснены и понятны.

6.3. Стороны обязуются добросовестно исполнять условия настоящего Мирового соглашения.

6.4. Настоящее Мировое соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих равную юридическую силу – по одному для каждого из Истцов (ФИО1 и ФИО2) и один для Ответчика ФИО3, а также один экземпляр для приобщения к материалам гражданского дела № 2-3556/2025.

В соответствии со ст. 153.10 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороны просят утвердить мировое соглашение и прекратить производство по делу. Последствия прекращения производства по делу по ст.221 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, сторонам разъяснены и понятны.

В соответствии со ст.153.8 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировое соглашение может быть заключено сторонами на любой стадии гражданского процесса и при исполнении судебного акта. Третьи лица, заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора, вправе участвовать в заключении мирового соглашения в качестве стороны. Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, вправе выступать участниками мирового соглашения в случаях, если они приобретают права либо на них возлагаются обязанности по условиям данного соглашения.

Согласно ст.153.9 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировое соглашение заключается в письменной форме и подписывается сторонами или их представителями при наличии у них полномочий на заключение мирового соглашения, специально предусмотренных в доверенности или ином документе, подтверждающем полномочия представителя.

Мировое соглашение должно содержать согласованные сторонами сведения об условиях, о размере и сроках исполнения обязательств друг перед другом или одной стороной перед другой.

В мировом соглашении могут содержаться условия об отсрочке или о рассрочке исполнения обязательств ответчиком, об уступке прав требования, о полном или частичном прощении либо признании долга, санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств и иные условия, не противоречащие федеральному закону. Мировое соглашение заключается в отношении предъявленных в суд исковых требований. Допускается включение в мировое соглашение положений, которые связаны с заявленными требованиями, но не были предметом судебного разбирательства.

Мировое соглашение может быть заключено по вопросу распределения судебных расходов.

Согласно ч.7 ст.153.10 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении вопроса об утверждении мирового соглашения суд исследует фактические обстоятельства спора и представленные лицами, участвующими в деле, доводы и доказательства, дает им оценку лишь в той мере, в какой это необходимо для проверки соответствия мирового соглашения требованиям закона и отсутствия нарушений прав и законных интересов других лиц.

В этой связи судебная коллегия полагает необходимым установить, что 25 октября 2024 между ФИО1 и ФИО3 было заключено в простой письменной форме соглашение о признании долга № 1-В-А, в соответствии с условиями которого, стороны установили следующее: должник ФИО3 имеет перед кредитором ФИО1 задолженность, образовавшуюся из займа от 01.04.2024 на сумму 2 770 000 рублей под 1 % в месяц (проценты за пользование займом); сумма процентов за пользование займом на момент подписания соглашения составила 166 200 руб. (2 770 000 руб. х 1%х 6); порядок погашения задолженности: должник обязуется погасить сумму основного долга в размере 2 770 000 рублей до 20 декабря 2024 года; в случае, если сумма основного долга будет возвращена должником до 01 ноября 2024 года, должник обязуется оплатить проценты за пользование займом в размере 193 900 рублей до 20 декабря 2024 года; в случае, если сумма основного долга будет возвращена должником до 01 декабря 2024 года, должник обязуется оплатить проценты за пользование займом в размере 221 600 рублей до 20 декабря 2024 года; с момента уплаты вышеуказанной задолженности, обязательство должника перед кредитором по оплате займа считается прекращенным; в случае, если должник не выполнит обязательства по погашению основного долга в установленные сроки, проценты за пользование займом продолжат начисляться на остаток суммы долга; начисление процентов будет производиться по ставке 1 % от остатка суммы основного долга за каждый месяц, начиная с 01 декабря 2024 года; начисленные проценты подлежат выплате должником до последнего числа каждого месяца и до полного возврата всей суммы займа; стороны пришли к соглашению о том, что действие настоящего соглашения распространяется на отношения сторон, возникшие до его заключения, с 01.01.2023 года.

25 октября 2024 между ФИО1 и ФИО3 было заключено в простой письменной форме соглашение о признании долга № 2-В-А, в соответствии с условиями которого, стороны установили следующее: должник ФИО3 имеет перед кредитором ФИО1 задолженность, образовавшуюся из займа на сумму 250 000 рублей под 4 % в месяц (проценты за пользование займом); сумма процентов за пользование займом на момент подписания соглашения составила 30 000 руб. (250 000 руб. х 4%х 3); порядок погашения задолженности: должник обязуется погасить сумму основного долга в размере 250 000 рублей и сумму процентов за пользование займом в размере 30 000 рублей до 20 декабря 2024 года; с момента уплаты вышеуказанной задолженности, обязательство должника перед кредитором по оплате займа считается прекращенным; в случае, если должник не выполнит обязательства по погашению основного долга в установленные сроки, проценты за пользование займом продолжат начисляться на остаток суммы долга; начисление процентов будет производиться по ставке 4 % от остатка суммы основного долга за каждый месяц, начиная с 01 декабря 2024 года; начисленные проценты подлежат выплате должником до 27 числа каждого месяца и до полного возврата все суммы займа; стороны пришли к соглашению о том, что действие настоящего соглашения распространяется на отношения сторон, возникшие до его заключения, с 01.01.2023 года.

25 октября 2024 между ФИО1 и ФИО3 было заключено в простой письменной форме соглашение о признании долга № 3-В-А, в соответствии с условиями которого, стороны установили следующее: должник ФИО3 имеет перед кредитором ФИО1 задолженность, образовавшуюся из беспроцентного займа на сумму 250 000 рублей; должник обязуется погасить сумму основного долга в размере 250 000 рублей до 20 декабря 2024 года; с момента уплаты вышеуказанной задолженности, обязательство должника перед кредитором по оплате займа считается исполненным; стороны пришли к соглашению о том, что действие настоящего соглашения распространяется на отношения сторон, возникшие до его заключения, с 01.01.2023 года.

25 октября 2024 между ФИО2 и ФИО3 было заключено в простой письменной форме соглашение о признании долга № 1-И-А, в соответствии с условиями которого, стороны установили следующее: должник ФИО3 имеет перед кредитором ФИО2 задолженность, образовавшуюся из займа от 05.04.2023 на сумму 1 078 000 рублей; должник обязуется погасить сумму основного долга в размере 1 078 000 рублей до 20 декабря 2024 года; с момента уплаты вышеуказанной задолженности, обязательство должника перед кредитором по оплате займа считается исполненным; в случае неисполнения должником обязательств по оплате основного долга более чем на 30 дней, кредитор вправе установить дополнительные штрафы в размере 1, 5 % от суммы просроченной задолженности за каждый месяц просрочки; стороны пришли к соглашению о том, что действие настоящего соглашения распространяется на отношения сторон, возникшие до его заключения, с 01.01.2023 года.

25 октября 2024 года между ФИО1 и ФИО2 (займодавцы), с одной стороны, и ФИО3 (заемщик), с другой стороны, в простой письменной форме заключен договор займа № 1, в соответствии с условиями которого, займодавцы передают заемщику денежные средства в размере 650000 рублей (каждый по 325000 рублей) со сроком возврата до 20 декабря 2024 года с выплатой процентов за пользование займом в размере 20 % от суммы займа (по 65000 рублей каждому займодавцу) в срок до 20 декабря 2024 года, что подтверждается подлинником договора займа 25 октября 2024 года. Факт передачи денежных средств подтверждается подлинником расписки от 25 октября 2024 года, из которой следует, что 25 октября 2024 года ФИО3 получил от ФИО1 и ФИО2 наличные денежные средства в размере 650 000 рублей, по 325000 рублей от каждого.

Изучив условия представленного лицами, участвующими в деле, мирового соглашения, судебная коллегия полагает, что оно соответствует требованиям процессуального законодательства, не нарушает права и законные интересы других лиц и не противоречит закону, направленно на урегулирование спорных правоотношений вытекающих из договоров займа.

Соглашение подписано представителем истцов ФИО4, имеющим право на подписание мирового соглашения в соответствии с доверенностью 66 АА 9112249 от 24.03.2025 и ответчиком ФИО3 лично.

Принимая во внимание изложенное, достижение между сторонами соглашения относительно заявленных требований, учитывая, что положения ст.ст.220, 221 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации сторонам разъяснены и понятны, у суда апелляционной инстанции отсутствуют основания для отказа в утверждении мирового соглашения сторон.

Процессуальные последствия утверждения мирового соглашения в виде отмены решения суда первой инстанции и прекращения производства по делу, а также положения ст.ст.173, 221, 326.1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации сторонам разъяснены и понятны.

В силу ч. 2 ст. 326.1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации порядок и последствия рассмотрения заявления об отказе истца от иска или заявления сторон о заключении мирового соглашения определяются по правилам, установленным частями второй и третьей статьи 173 настоящего Кодекса. При принятии отказа истца от иска или при утверждении мирового соглашения сторон суд апелляционной инстанции отменяет принятое решение суда и прекращает производство по делу.

Руководствуясь ст.ст. 326.1, 328, 221 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

определила:

решение Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 06.10.2025 с учетом определения об исправлении описки от 21.11.2025 отменить.

Утвердить мировое соглашение между сторонами по гражданскому делу по иску ФИО1 и ФИО2 к ФИО3 о взыскании задолженности по соглашениям о признании долга и по договору займа следующих условиях:

1.1. Ответчик ФИО3 частично признает задолженность перед Истцами ФИО1 и ФИО2 и обязуется выплатить им денежные средства в следующих размерах:

а) в пользу ФИО1 суммарно по всем вышеуказанным соглашениям о признании долга № 1-В-А от 25.10.2024г., № 2-В-А от 25.10.2024г., № 3-В-А от 25.10.2024г. и по договору займа № 1 от 25.10.2024г. выплачиваются денежные средства в размере 2 543 400 (два миллиона пятьсот сорок три тысячи четыреста) рублей 00 копеек, включающем в себя согласованные суммы основного долга (займа), процентов за пользование займом, неустоек, штрафов. Форма оплаты - безналичное перечисление по следующим банковским реквизитам:

Валюта получаемого перевода: Российский рубль (RUB)

Получатель: ФИО1

Номер счёта: 

<

№>

Банк получателя: УРАЛЬСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК

БИК: 046577674

Корр. счёт: 

<

№>

ИНН: 

<

***>

КПП: 665843001

ОКПО: 02813463

ОГРН: 

<

***>

SWIFT-

<

№>

Почтовый адрес банка: 620014, ЕКАТЕРИНБУРГ, УЛ. БОРИСА ФИО7, Д. 3/2

Почтовый адрес дополнительного офиса: 620012, Г.ЕКАТЕРИНБУРГ, ПР.КОСМОНАВТОВ, Д. 23А

Срок оплаты – в течение 1 (одного) дня с даты утверждения судом настоящего Мирового соглашения.

Судебные расходы Истца ФИО1, в том числе расходы на оплату юридических услуг представителя, расходы на оформление нотариальной доверенности, суммы государственной пошлины за рассмотрение исковых требований и за принятие обеспечительных мер, Ответчиком ФИО3 не возмещаются ни в каком размере и возлагаются на Истца.

б) в пользу ФИО2 суммарно по соглашению о признании долга № 1-И-А от 25.10.2024г. и по договору займа № 1 от 25.10.2024г. выплачиваются денежные средства в размере 1 056 600 (один миллион пятьдесят шесть тысяч шестьсот) рублей 00 копеек, включающем в себя согласованные суммы основного долга (займа), процентов за пользование займом, неустоек, штрафов. Форма оплаты - безналичное перечисление по следующим банковским реквизитам:

Валюта получаемого перевода: Российский рубль (RUB)

Получатель: ФИО2

Номер счёта: 

<

№>

Банк получателя: УРАЛЬСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК

БИК: 046577674

Корр. счёт: 

<

№>

ИНН: 

<

***>

КПП: 665843001

ОКПО: 02813463

ОГРН: 

<

***>

SWIFT-

<

№>

Почтовый адрес банка: 620014, ЕКАТЕРИНБУРГ, УЛ. БОРИСА ФИО7, Д. 3/2

Почтовый адрес дополнительного офиса: 623101, Г. ПЕРВОУРАЛЬСК, УЛ. ВАТУТИНА, Д. 57.

Срок оплаты – в течение 1 (одного) дня с даты утверждения судом настоящего Мирового соглашения.

Судебные расходы Истца ФИО2, в том числе расходы на оплату юридических услуг представителя, расходы на оформление нотариальной доверенности, суммы государственной пошлины за рассмотрение исковых требований и за принятие обеспечительных мер, Ответчиком ФИО3 не возмещаются ни в каком размере и возлагаются на Истца.

2.1. Истцы отказываются от всех остальных требований, заявленных в исковом заявлении, включая, но не ограничиваясь, требованиями о продолжении начисления по день фактической оплаты основного долга процентов за пользование займом, штрафов, неустоек и иных финансовых санкций, сверх сумм, зафиксированных в пунктах 1.1.а) и 1.1.б) настоящего Мирового соглашения.

3.1. Стороны подтверждают, что 50% от уплаченной государственной пошлины за рассмотрение исковых требований, подлежат возврату Истцам из федерального бюджета по определению суда, утверждающему настоящее Мировое соглашение, в соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации.

4.1. В случае нарушения Ответчиком сроков оплаты, зафиксированных в пунктах 1.1.а) и 1.1.б) настоящего Мирового соглашения, Истцы приобретают право:

а) начислить неустойку в размере 0,1% (ноль целых одна десятая процента) за каждый день просрочки на сумму неисполненных обязательств;

б) обратиться в суд за выдачей исполнительного листа на принудительное исполнение условий настоящего Мирового соглашения в части неисполненных обязательств.

5.1. С даты утверждения настоящего Мирового соглашения судом апелляционной инстанции основания для сохранения обеспечительных мер, принятых определением Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 23.05.2025г. по делу № 2-3556/2025, отсутствуют. При этом вопрос об отмене обеспечительных мер подлежит разрешению судом путем указания на их отмену в соответствующем судебном акте. Данный вопрос решается судом независимо от наличия заявления лиц, участвующих в деле.

6.1. Настоящее Мировое соглашение вступает в законную силу с даты его утверждения Свердловским областным судом.

6.2. Последствия утверждения Мирового соглашения, прекращения производства по делу и невозможности повторного обращения в суд по тому же спору, между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям, Сторонам разъяснены и понятны.

6.3. Стороны обязуются добросовестно исполнять условия настоящего Мирового соглашения.

6.4. Настоящее Мировое соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих равную юридическую силу – по одному для каждого из Истцов (ФИО1 и ФИО2) и один для Ответчика ФИО3, а также один экземпляр для приобщения к материалам гражданского дела № 2-3556/2025.

Производство по настоящему гражданскому делу прекратить.

Разъяснить сторонам, что производство по гражданскому делу по указанному основанию препятствует повторному обращению в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям.

Отменить обеспечительные меры по гражданскому делу №2-3556/3035, наложенные определением судьи Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 23 мая 2025 года.

Возвратить ФИО1 государственную пошлину, уплаченную в связи с подачей искового заявления в суд в размере 26143,73 руб. в составе суммы по чеку-операции от 25 марта 2025 года в размере 50525, 60 руб.

Возвратить ФИО2 государственную пошлину, уплаченную в связи с подачей искового заявления в суд в размере 15316,15 руб. в составе суммы по чеку-операции от 25.03.2025 в размере 22704,40 руб.

Председательствующий: А.Е. Зонова

Судьи: Т.Л. Редозубова

О.В. Хрущева